
SPOV ČR 6. října  2015, Praha 1 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR 

NÁRODNÍ ORGÁN PRO KOORDINACI 

6. října 2015, Praha 

Evropské fondy 2014-2020 

ve vztahu k obcím ČR 



SPOV ČR 6. října  2015, Praha 2 

Úvodní přehled 

Evropský fond pro 

regionální rozvoj 

EFRR 

Evropský 

sociální fond 

ESF 

Fond 

soudržnosti 

FS 

Evropský 

zemědělský fond pro 

rozvoj venkova 

EZFRV 

Evropský námořní a 

rybářský fond 

ENRF 

11,94 mld. EUR 3,43 mld. EUR 6,26 mld. EUR 2,17 mld. EUR 0,03 mld. EUR 

Celkem pro ČR 23,98 mld. EUR ~ 281,5 mld. Kč 

127,0 125,5 
117,1 

74,9 71,3 
62,4 

58,0 

6,1 5,5 
0,8 

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

OP D IROP OP PIK OP VVV OP ŽP PRV OP Z OP TP OP PPR OP R

Zdroj: Dohoda o partnerství, pro přepočet byl použit kurz EK, 27,048 Kč/€, data jsou za podíl EU. 



SPOV ČR 6. října  2015, Praha 3 

Integrovaný regionální operační program - IROP 

• Novinky: 

• jeden centrální regionální program 

• rozšíření podpory nástrojů pro podporu 

sociální integrace 

• Priority: 

• rozvoj území, zkvalitnění infrastruktury 

• zlepšení veřejné správy a služeb 

• zajištění udržitelného rozvoje v obcích 

• nástroje pro podporu sociální integrace 

• infrastruktura pro dostupnost sociálních služeb, sociální bydlení 

• vznik nového sociálního podniku, výstavba, rekonstrukce 

a vybavení sociálních podniků 

• podpora infrastruktury pro předškolní, základní, vyšší odborné, 

střední a celoživotní vzdělávání 

• podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního rozvoje - 

pořízení územních studií, regulačních plánů 

• zvyšování bezpečnosti dopravy, např. bezbariérové zastávky  

• posílení vybavení základních složek IZS (za specific. podmínek) 

Příklady podporovaných aktivit a projektů 

podíl EU: 85 % 

celková alokace: 125,5 mld. Kč 

výzvy v roce 2015: 31,3 mld. Kč 

vyhlášeno 6 výzev za 14,6 mld. Kč 

www.dotaceeu.cz/IROP  

Zdroj: Dohoda o partnerství, harmonogramy výzev OP, MS2014+; pro přepočet byl použit kurz EK, 27,048 Kč/€, data jsou za podíl EU k 29. 9. 2015 

 125,5     

 2015     

 14,6     

 31,3     

http://www.dotaceeu.cz/IROP


SPOV ČR 6. října  2015, Praha 4 

• Cílem je dosažení konkurenceschopné a 

udržitelné ekonomiky. 

• Priority: 

• rozvoj výzkumu a inovací 

• rozvoj podnikání 

• zaměření na malé a střední podniky 

• energetické úspory 

• rozvoj vysokorychlostních přístupových sítí k 

internetu 

• technické a stavební rekonstrukce brownfieldů (bez výdajů 

na odstranění ekologických zátěží) a jejich přeměna na moderní 

podnikatelské objekty a vznik nově zrekonstruovatelných 

podnikatelských ploch 

Příklady podporovaných aktivit a projektů 

podíl EU: 50% - 67,5 % 

celková alokace: 117,1 mld. Kč 

výzvy v roce 2015: 35,2 mld. Kč 

vyhlášeno 20 výzev za 19,9 mld. Kč 

www.mpo.cz/cz/podpora-
podnikani/oppik/  

Operační program Podnikání a inovace 

pro konkurenceschopnost – OP PIK 

Zdroj: Dohoda o partnerství, harmonogramy výzev OP, MS2014+; pro přepočet byl použit kurz EK, 27,048 Kč/€, data jsou za podíl EU k 29. 9. 2015 

 

 117,1     

 2015     

 19,9     

 35,2     

http://www.mpo.cz/cz/podpora-podnikani/oppik/
http://www.mpo.cz/cz/podpora-podnikani/oppik/
http://www.mpo.cz/cz/podpora-podnikani/oppik/
http://www.mpo.cz/cz/podpora-podnikani/oppik/


SPOV ČR 6. října  2015, Praha 5 

• Priority:  

• Klíčovým principem je rozvoj lidských 

zdrojů pro znalostní ekonomiku a 

udržitelný rozvoj v sociálně soudržné 

společnosti, rovný přístup ke kvalitnímu 

předškolnímu, primárnímu a sekundárnímu 

vzdělávání. 

• podpora spolupráce zřizovatelů, škol (vč. soukromých 

a církevních) a ostatních partnerů na daném území při přípravě 

a realizaci společných aktivit zaměřených na zvyšování kvality 

vzdělávání - místní akční plány rozvoje vzdělávání a plánů aktivit 

v jednotlivých školách a v obcích se sociálně vyloučenými 

lokalitami 

• rozvoj spolupráce pedagogických a sociálních služeb a rodiny 

ve vzdělávání 

• prevence v oblasti logopedie  

Příklady podporovaných aktivit a projektů 

podíl EU: 50 % - 85 % 

celková alokace: 74,9 mld. Kč 

výzvy v roce 2015: 39,0 mld. Kč 

vyhlášeno 5 výzev za 7,4 mld. Kč 

www.msmt.cz/strukturalni-
fondy-1/op-vvv 

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

– OP VVV 

Zdroj: Dohoda o partnerství, harmonogramy výzev OP, MS2014+; pro přepočet byl použit kurz EK, 27,048 Kč/€, data jsou za podíl EU k 29. 9. 2015 

 74,9     

 2015     

 7,4     

 39,0     

http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy-1/op-vvv
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy-1/op-vvv
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy-1/op-vvv
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy-1/op-vvv
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy-1/op-vvv
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy-1/op-vvv
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy-1/op-vvv


SPOV ČR 6. října  2015, Praha 6 

Operační program Zaměstnanost – OP Z 

• Novinky: 

• zaměření na propojení dalšího vzdělávání 

s potřebami trhu práce, transformaci a 

deinstitucionalizaci sociální a zdravotní péče 

• větší důraz na integrovaná řešení 

• Priority: 

• podpora zaměstnanosti a adaptability 

pracovní síly 

• sociální začleňování a boj s chudobou 

• modernizace veřejné správy 

• aktivity na zvýšení zaměstnanosti podpořených osob, zejména 

starších, nízkokvalifikovaných a znevýhodněných, např. 

zprostředkování zaměstnání, rekvalifikace 

• aktivity na zvýšení zaměstnanosti podpořených mladých osob 

prostřednictvím programu Záruky pro mládež 

• programy na podporu aktivního a zdravého stárnutí 

• podpora systému sociálního bydlení  

Příklady podporovaných aktivit a projektů 

podíl EU: 50 % - 85 % 

celková alokace: 58,0 mld. Kč 

výzvy v roce 2015: 38,1 mld. Kč 

vyhlášeno 32 výzev za 32,1 mld. Kč 

www.esfcr.cz/op-

zamestnanost-2014-2020   

Zdroj: Dohoda o partnerství, harmonogramy výzev OP, MS2014+; pro přepočet byl použit kurz EK, 27,048 Kč/€, data jsou za podíl EU k 29. 9. 2015 

 58,0     

 2015     

 32,1     
 38,1     

http://www.esfcr.cz/op-zamestnanost-2014-2020
http://www.esfcr.cz/op-zamestnanost-2014-2020
http://www.esfcr.cz/op-zamestnanost-2014-2020
http://www.esfcr.cz/op-zamestnanost-2014-2020
http://www.esfcr.cz/op-zamestnanost-2014-2020
http://www.esfcr.cz/op-zamestnanost-2014-2020
http://www.esfcr.cz/op-zamestnanost-2014-2020


SPOV ČR 6. října  2015, Praha 7 

Operační program Životní prostředí – OP ŽP 

• Priority: 

• zlepšování kvality vody 

• snižování rizika povodní 

• zlepšování kvality ovzduší v lidských 

sídlech 

• nakládání s odpady 

• ochrana a péče o přírodu a krajinu 

• energetické úspory 

• výstavba kanalizace (domovní čistírny odpadních vod nebudou 

podporovány) 

• výstavba, modernizace a intenzifikace čistíren odpadních vod 

• preventivní protipovodňová opatření 

• náhrada stávajících stacionárních spalovacích zdrojů 

v domácnostech 

• výstavba a modernizace zařízení pro sběr, třídění a úpravu 

odpadů 

• rekultivace starých skládek  

Příklady podporovaných aktivit a projektů 

podíl EU: 50 % - 85 % 

celková alokace: 71,3 mld. Kč 

výzvy v roce 2015: 23,3 mld. Kč 

vyhlášeno 16 výzev za 12,0 mld. Kč 

www.opzp.cz   

Zdroj: Dohoda o partnerství, harmonogramy výzev OP, MS2014+; pro přepočet byl použit kurz EK, 27,048 Kč/€, data jsou za podíl EU k 29. 9. 2015 

 71,3     

 2015     

 12,0     

 23,3     

http://www.opzp.cz/


SPOV ČR 6. října  2015, Praha 8 

Program rozvoje venkova – PRV 

• Hlavním cílem PRV je rozvoj venkova 

a zlepšení stavu životního prostředí obnovou, 

zachováním a zlepšením ekosystémů 

souvisejících se zemědělstvím a lesnictvím. 

• Priority: 
• podpora vstupu mladých lidí do zemědělství 

• krajinná infrastruktura a komunitně vedený 

místní rozvoj – zaměření na potřeby 

venkovského území 

• zvýšení životaschopnosti zemědělských 

podniků 

• podpora na investice do infrastruktury související s rozvojem, 

modernizací nebo přizpůsobením se zemědělství a lesnictví 

• obnova lesních porostů po kalamitách 

• odstraňování škod způsobených povodněmi 

• podpora z iniciativy LEADER - podpora provádění operací 

v rámci strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

Příklady podporovaných aktivit a projektů 

podíl EU: 50 % - 100 % 

celková alokace: 62,4 mld. Kč 

výzvy v roce 2015: 10,0 mld. Kč 

vyhlášeno 16 výzev za 10,0 mld. Kč 

eagri.cz/public/web/mze/dotace

/program-rozvoje-venkova-na-

obdobi-2014/   

Zdroj: Dohoda o partnerství, harmonogramy výzev OP, MS2014+; pro přepočet byl použit kurz EK, 27,048 Kč/€, data jsou za podíl EU k 29. 9. 2015 

 62,4     

 2015     

 10,0      10,0     

http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2014/
http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2014/
http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2014/
http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2014/
http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2014/
http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2014/
http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2014/
http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2014/
http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2014/
http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2014/
http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2014/
http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2014/
http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2014/
http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2014/


SPOV ČR 6. října  2015, Praha 9 

0,05 

5,13 

7,39 

10,39 

12,05 

14,63 

19,88 

32,09 

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00 30,00 35,00

Objem již vyhlášených výzev k 29. 9. 2015 

Počet  

výzev 
Objem výzev 

Operační 

program 

32,09 mld. Kč OP Z 32 

20 19,88 mld. Kč OP PIK 

14,63 mld. Kč IROP 6 

16 12,05 mld. Kč OP ŽP 

98 97,21 mld. Kč Celkem 

10,03 mld. Kč PRV 16 

5   7,39 mld. Kč OP VVV 

  5,13 mld. Kč OP TP 2 

1   0,05 mld. Kč OP R 

mld. Kč 

Zdroj: MS2014+, data jsou za podíl EU k 29. 9. 2015 

 



SPOV ČR 6. října  2015, Praha 10 

Projektový cyklus – novinky a zjednodušení 

Od nápadu k 

projektovému záměru 

→ 

Hledání vhodného 

programu 

Podání žádosti o 

podporu na 

projekt 

Posouzení 

žádosti o 

dotace 

Realizace projektu, 

vyhodnocení a 

vyúčtování projektu 

• menší počet programů 

=> přehlednější systém 

• konkrétnější vymezení 

možností podpory => 

omezenější okruh 

možností 

• všechny základní 

informace dostupné na 

jednom místě => 

www.dotaceEU.cz 

• větší využívání finančních 

nástrojů => posun 

k návratným dotacím 

• zkrácení lhůt => jednotná 

lhůta pro ukončení 

schvalování projektů 

• jasné vymezení rolí 

a kompetencí jednotlivých 

subjektů v rámci realizace 

projektu => možnost 

odvolání žadatelů proti 

výsledkům 

• transparentnější 

hodnocení projektů => 

výsledky dostupné 

žadatelům 

• jednotný výklad postupů 

• jednodušší povinná publicita 

projektu 

• jednotná pravidla pro 

vykazování indikátorů 

projektu 

• přehlednější kontroly a 

audity 

• přesně definované výše 

sankcí při porušení pravidel 

• jednodušší elektronická 

archivace projektové 

dokumentace v IS 
 

• zdroj informací: 

příručka „Pravidla pro 

žadatele a příjemce“ 

• jednotný informační 

systém => vše k projektu 

bude dostupné online 

• snížení administrativní 

zátěže => veškerá 

komunikace 

elektronickou formou 

• jednodušší plánování => 

přehled výzev dostupný 

s předstihem 



SPOV ČR 6. října  2015, Praha 11 

Zdroje informací 

• základní informace: www.dotaceeu.cz 

• harmonogramy výzev všech OP:   

http://www.dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci?t=4#Tabs 

• oficiální webové stránky jednotlivých operačních programů 

• pravidla pro žadatele a příjemce - vždy zveřejněné na stránkách 

operačního programu 

• portál pro žadatele/příjemce - IS KP 14+ https://mseu.mssf.cz/  

http://www.dotaceeu.cz/
http://www.dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci?t=4#Tabs
http://www.dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci?t=4#Tabs
http://www.dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci?t=4#Tabs
http://www.dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci?t=4#Tabs
http://www.dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci?t=4#Tabs
https://mseu.mssf.cz/
https://mseu.mssf.cz/
https://mseu.mssf.cz/


SPOV ČR 6. října  2015, Praha 12 

Děkuji za pozornost. 

 

 


